Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 217/2025

Requer informações acerca da falta
de funcionários, insumos, exames
básicos na Clínica Meu Pet, no
bairro Souza Queiroz

Senhor Presidente,
    Senhores Vereadores,

REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Fomos informados por munícipes de que a “Clínica Meu Pet”, no
bairro Souza Queiroz inaugurada há dez meses tem enfrentado falta
de materiais básicos para o atendimento aos animais relacionados
tanto à falta de insumos como funcionários. Dessa forma
questionamos:

a) Existe, realmente, a falta de insumos? Se afirmativo, quais as
providências estão sendo tomadas para resolver a questão? Qual o
motivo dessa falta? Os fornecedores estão recebendo em dia?

b) A unidade ainda não dispõe de equipamento básico, como
aparelho para identificar se o animal possui chip de identificação. O que
pode ser feito?

c) Quantos funcionários, especializados ou não trabalham na
clínica? Munícipes reclamam da falta de funcionário? Procede? Se
afirmativo, o que está sendo feito para resolver a questão?

d) Segundo anúncio da própria prefeitura, em 21 de junho de 2024,
a própria prefeitura divulgou no site oficial, que a clínica iniciou as
atividades com consultas clínicas, cirurgias de baixa complexidade,
castrações, serviços de vacinação e de adoção responsável. Por que
não houve continuidade nesses atendimentos?

e) Por que os exames clínicos como hemograma ou para identificar
esporiotricose, que é uma zoonose, não estão sendo realizados?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

31
55

/2
02

5
17

/0
4/

20
25

 1
1:

39
 -

 C
H

A
V

E
: Z

30
J-

0C
3T

-K
0G

S
-6

83
G

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

f) No mesmo anúncio, constava que o programa seria ampliado
oferecendo serviços de laboratório de análises clínicas, exames de
ultrassom, raio-X, endoscopia e de urgência e emergência, por que
essas ações não foram implantadas, uma vez que nem os exames
básicos estão sendo realizados?

g) Qual a previsão para a retomada da ampliação anunciada
anteriormente pela prefeitura?

h) Quem são os munícipes que poderão ter acesso ao atendimento
na clínica?

i) Qual o motivo dessa aparente falta de recursos para a clínica?

j) Como é feita a manutenção do local, qual a responsabilidade da
Prefeitura?

k) Existe algum recurso ou convênio do Estado destinado para a
clínica?

l) Como a clínica é mantida, atualmente?

2) Mais esclarecimentos que julgar pertinentes ao tema.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 17 de abril de 2025

   Esther Moraes
      -Vereadora PV-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

31
55

/2
02

5
17

/0
4/

20
25

 1
1:

39
 -

 C
H

A
V

E
: Z

30
J-

0C
3T

-K
0G

S
-6

83
G

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de abril de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z30J0C3TK0GS683G, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Z30J-0C3T-K0GS-683G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

31
55

/2
02

5
17

/0
4/

20
25

 1
1:

39
 -

 C
H

A
V

E
: Z

30
J-

0C
3T

-K
0G

S
-6

83
G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z30J0C3TK0GS683G
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z30J0C3TK0GS683G
		2025-04-22T13:06:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura